
4. 5. 2004

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Prezident Klaus odmítá návrhy harmonizovat
daně v Evropské unii
Prezident
Václav Klaus nesouhlasí s návrhy německého kancléře Gerharda
Schrödera na slaďování daní uvnitř Evropské unie. Podle něho si
musí každá země sama rozhodnout, jakou míru zdanění unese její
ekonomika. Klaus to včera řekl novinářům při návštěvě Libanonu.

    Volání po zvýšení daní v nových členských zemích zní v poslední době z Berlína velmi intenzivně.
Schröder se těmito výzvami snaží v souvislosti s rozšířením unie převést část odpovědnosti za
stagnující německou ekonomiku na vnější faktory. Předseda německé vlády kritizoval přistupující
země za nízké sazby daní z příjmů firem minulý týden v rozhovoru pro týdeník Focus. Již koncem
března naznačil, že nové členské státy budou mít kvůli své daňové politice problémy při jednáních o
penězích z EU na regionální pomoc.

    Klaus svým způsobem Schröderův postoj chápe. "Kdybych byl německým kancléřem, byl bych
nervózní i z německého ekonomického výkonu, který už patnáct let není nijak velkolepý. Dokonce se
zdá evidentní, že problém slabého evropského ekonomického růstu v poslední dekádě je problém
Německa," řekl prezident novinářům a a dodal, že pokus zharmonizovat daně je podle něho jedním z
nejšílenějších nápadů, který kdy v Evropě někoho napadl.

    Návrhy německého kancléře Schrödera odmítla již řada politiků EU. Například irský premiér
Bertie Ahern, který nyní předsedá Evropské unii, v rozhovoru pro CNN 1. května odmítl návrh na
slaďování daní uvnitř unie. Daně jsou podle něj jedním z nástrojů vzájemné soutěže mezi členskými
zeměmi a tak by to také mělo zůstat. Ahern v rozhovoru pro americkou televizní stanici dal také
najevo, že vzájemnou koordinaci daní nepodporuje.

    Také Velká Británie, jejíž ekonomika se v posledních letech vyvíjí dynamičtěji než Německo, je
ostře proti harmonizaci daní uvnitř EU. Premiér Tony Blair již řekl, že považuje národní veto v
daních za jeden z klíčových požadavků pro evropskou ústavu, od nichž nehodlá za žádných okolností
ustoupit. Silným odpůrcem
daňové harmonizace je i britský ministr financí Gordon Brown.

 

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

